diário oficial Nº 34.860   51Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 01 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 012/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 FERNANDA MAUÉS DE SOU-
ZA, Delegada, Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, matrícula
n° 5914296/ 1, para acompanhar como FISCAL a execução do CURSO DE
ASCENSÃO À ÚLTIMA CLASSE CATEGORIAS, EPC, IPC, PPC E ATPC, promo-
vido pela Polícia Civil do Estado do Pará, executado pela Academia de Polícia
Civil – ACADEPOL em parceria com o Instituído de Ensino de Segurança Públi-
ca do Pará – IESP, e no seu impedimento o servidor AFONSO ALVES RODRI-
GUES, Investigador, Diretor de Ensino, matrícula n°5332699-1, que assistirá
o referido CURSO com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, terça-feira, 01 de fevereiro de 2022.
PORTARIA N.º 013/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor MARCOS AUGUSTO
MIRANDA DOS SANTOS, Diretor de Divisão, matrícula n° 5946304, para
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 016/2022 – PC/
PA, firmado com a EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE
OBRA LTDA. CNPJ nº 08.538.011/0001-31, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUA-
DOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL (CAPITAL E INTE-
RIOR DO ESTADO DO PARÁ), e no seu impedimento a servidora ANA BEA-
TRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretor de Divisão, matrícula n° 54185818/3,
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência
contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022
PORTARIA N.º 014/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 243/2020 – DGPC/DIVERSOS, de
03/12/2020, que designou o servidor LUCIANO FREITAS FARIAS, Delegado
de Polícia Civil, matrícula n°5914074/1, para acompanhar como FISCAL a
execução do Contrato nº 080/2020 –PC/PA, firmado com a Sr. ANTÔNIO
TEIXEIRA DE ANDRADE, CPF N° 019.483.691-68, cujo objeto é a locação
de 01 (um) imóvel para fim não residencial, localizado na Av. Jeremias
Lunardelli, n°507, bairro Centro, Redenção/PA. (Superintendência Regional
Do Araguaia Paraense), e no seu impedimento o servidor RIVALDO RUELA
DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5940104/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor LUIZ ANTÔNIO
FERREIRA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5824710/1, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 080/2020 –PC/PA, firmado
com a Sr. ANTÔNIO TEIXEIRA DE ANDRADE, CPF N° 019.483.691-68, cujo
objeto é a locação de 01 (um) imóvel para fim não residencial, localizado
na Av. Jeremias Lunardelli, n°507, bairro Centro, Redenção/PA. (Superin-
tendência Regional Do Araguaia Paraense), e no seu impedimento o servi-
dor CLEONILDO CARVALHO DA SILVA, Escrivão de Polícia Civil, matrícula
n° 57193194/1, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribui-
ções, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o
término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da PC/PA.
Belém-PA, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022
PORTARIA N.º 015/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 244/2020 – DGPC/DIVERSOS, de
03/12/2020, que designou o servidor LUCIANO FREITAS FARIAS, Delegado
de Polícia Civil, matrícula n°5914074/1, para acompanhar como FISCAL a
execução do Contrato nº 081/2020 –PC/PA, firmado com o Sr. ANTÔNIO
TEIXEIRA DE ANDRADE, CPF N° 019.483.691-68, cujo objeto é a locação